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„Mít rád lidi a milovat je, to je celé

tajemství a snad jediný recept na štěstí.

Kdo myslí jenom na sebe, ochudí jiné o

sebe, ochudí sebe o jiné, zakrní a zahyne.“

Jan Werich

Úvod

V České republice ţije cca 300 000 lidí s mentálním postiţením. V historii byl přístup

k osobám s mentální retardací negativní, poté charitativní aţ po snahu ústavní péče,

která byla ale izolovaná. Postupně tu byla snaha integrovat jedince s mentálním

postiţením do majoritní společnosti.

V posledních letech se zvýšil zájem o tyto spoluobčany a díky integraci umoţňuje

jedinci s mentálním postiţením uplatnit se ve společnosti. Integrace přináší všestranný

rozvoj osobnosti a zlepšuje kvalitu ţivota osob s postiţením.

Velmi důleţitý je zde proces normalizace a humanizace. Normalizace představuje

moţnost ţít normálním způsobem ţivota, ve známém prostředí a se známými a blízkými

lidmi. Humanizace zase představuje proces respektování a nahlíţení na postiţené

občany jako na rovnocenné členy a partnery, kteří nejsou pro lidi bez postiţení přítěţí.

Zkvalitňování sluţeb pro osoby s mentálním postiţením a nejen pro ně je současným

fenoménem. Jelikoţ má jít vţdy o blaho klientů, zajímal mě jejich pohled na věc.

Vybrala jsem si klienty, kteří v ústavu sociální péče ţili i desítky let. V rámci

transformace byli přestěhováni do CHB do nově zrekonstruovaných budov a

pronajatých bytů.

Toto téma jsem si vybrala proto, ţe jsem v Ústavu sociální péče byla krátký čas

zaměstnaná a transformace mě oslovila. Kdyţ jsem tam nastoupila jako pracovník

v sociálních sluţbách, byla část klientů uţ transformována. Názory na blíţící se další

část transformace se ale velice rozcházely, jak ze strany klientů, tak i zaměstnanců, a

proto jsem se rozhodla udělat výzkum.
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Hlavním cílem mé bakalářské práce je prokázat, zda má chráněné bydlení pro osoby

s mentálním postiţením nějaký význam, pokud ano, tak jaký.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuji mentální retardaci, popisuji zde její etiologii, příčiny,

diagnostiku a klasifikaci. Dále se zabývám chráněným bydlením a sociálními sluţbami.

V neposlední řadě zde popisuji Ústav sociální péče v Lobendavě, resp. Dům bez hranic

v Rumburku.

V praktické části provádím šetření v prostředí chráněného bydlení klientů. Mezi

výzkumné metody, které zde vyuţívám, jsem zařadila neformální a nestrukturovaný

rozhovor, pozorování, dotazníky a dále čerpám z kazuistik jedinců s mentálním

postiţením.
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Teoretická část

V této části se zaměřuji na terminologické vymezení, charakterizuji zde mentální

postiţení resp. mentální retardaci. Popisuji etiologii mentální retardace, charakteristiku

jejích jednotlivých stupňů. Dále se zde věnuji jednotlivým obdobím ţivota jedince

s mentální retardací a zmiňuji se i o projevech a diagnostice mentální retardace.

V teoretické části se dále zabývám sociálními sluţbami, chráněným bydlením a věnuji

se zde konkrétnímu Ústavu sociální péče v Lobendavě.

1. Mentální retardace

Lidé s mentální retardací mají, stejně jako lidé bez postiţení, své sny, touhy a potřeby.

Chtějí být soběstační a svobodní, chtějí mít bezpečný domov, rodinu a přátele a

v neposlední řadě chtějí pracovat a bavit se. V dnešní době se jim mnoho těchto přání

můţe splnit. Často se setkáváme s širším termínem, neţ je mentální retardace a to

mentálně postiţený. Toto označení doporučila organizace Inclusion International, aby se

uţívalo ve spojení člověk (dítě, mladistvý) s mentálním postiţením (s mentální

retardací). Tím se vyjadřuje skutečnost, ţe jde v první řadě o lidskou bytost a postiţení

je dalším z mnoha jeho osobnostních rysů.

Dle WHO je mentální retardace „Stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚

který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během

vývojového období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚

motorické a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s

jinými somatickými nebo duševními poruchami. Stupeň mentální retardace se obvykle

měří standardizovanými testy inteligence. Může to být ovšem nahrazeno škálami‚ které

určují stupeň sociální adaptace v určitém prostředí. Taková měření škálami určují jen

přibližně stupeň mentální retardace. Diagnóza bude též záviset na všeobecných

intelektových funkcích‚ jak je určí školený diagnostik. Intelektuální schopnosti a

sociální přizpůsobivost se mohou měnit v průběhu času a i snížené hodnoty se mohou

zlepšovat cvičením a rehabilitací. Diagnóza má odpovídat současnému stavu duševních

funkcí“ (10. revize MKN-10).
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Mentální retardace je charakterizována zpomalením, zpoţděním duševního vývoje,

který vzniká buď v důsledku somatického onemocnění, nebo sociálního zanedbání. Dále

se projevuje sníţením intelektuálních schopností. Je provázena niţší schopností

orientovat se zvláště v sociálním prostředí a můţe se projevit v průběhu vývoje jedince.

Jedinec zpravidla zaostává v sociálních a pracovních dovednostech, v učení a citovém

ţivotě za svými vrstevníky (Hartl, 2000).

Jde o závaţné postiţení vývoje rozumových schopností, které vzniká v období

prenatálním, perinatálním nebo časně postnatálním. Vede k významnému omezení

v přizpůsobivosti postiţeného jedince. Diagnostika probíhá pomocí inteligenčního testu,

ve kterém jedinec selţe, jeho výkon je tedy niţší neţ dvě standardní odchylky pod

průměrem. K diagnóze mentální retardace nestačí pouze inteligenční test, současně musí

selhávat i v plnění běţných očekávání ve svém sociálním prostředí, které jsou přiměřené

věku. Protoţe např. romské dítě, které má niţší IQ neţ 70, nelze označit jako mentálně

retardované, protoţe ve své rodině není nijak nápadné a dobře plní všechna její

očekávání (Krejčířová, 2006).

Dle Franioka vychází mentální retardace z rozdělení jedinců dle výše IQ (inteligenčního

kvocientu). Pokud má osoba niţší rozsah IQ neţ je pásmo označené jako hraniční, je

povaţována za mentálně retardovanou. Mentální retardace je vymezena rozsahem IQ 69

a níţe (Franiok, 2006).

Stručně můţeme charakterizovat mentální retardaci jako sníţení úrovně rozumových

schopností.

1.1 Etiologie mentální retardace

Mentální retardací a její etiologií se zabývá mnoho autorů a můţeme ji najít v mnoha

publikacích. Jak na matku během těhotenství, tak přímo na dítě po narození působí

mnoho vlivů. Vzhledem k tomu nelze ve většině případů přesně určit příčinu mentální

retardace.

Etiologické faktory mohou být primárně biologické nebo psychosociální, event. můţe

jít o jejich kombinaci. Přibliţně platí závislost, ţe čím je mentální retardace hlubší, tím
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častěji lze najít biologickou příčinu a tím častěji se lze setkat s nedostatečným nebo

abnormním tělesným vývojem a degenerativními stigmaty. Asi u 25 % případů

mentálních retardací jsou etiologickými faktory chromozomální a metabolické poruchy.

Existuje asi 150 metabolických poruch, se kterými je spojen defekt intelektu. Lehká

mentální retardace je častěji důsledkem zděděné inteligence, ve spodní části distribuční

křivky v populaci, často v kombinaci s nepodnětnou výchovou (Zvolský a kol., 2001,

str. 344)

Podle Zvolského (2001) se jedná o prenatální a perinatální faktory. Mezi prenatální

faktory řadí infekční onemocnění matky, endokrinní poruchy matky, fetální alkoholový

syndrom, Rh inkompatibilitu, získaný defekt imunity (AIDS) a další intrauterinní

poškození, mezi které řadí intrauterinní hypoxii, podvýţivu matky, radiaci nebo některé

léky uţívané v těhotenství. Mezi perinatální příčiny zahrnuje mozkovou hypoxii,

dokonce i mozkové krvácení. Uvádí zde, ţe čím větší oblast mozku byla postiţena, tím

více zaostává psychický vývoj dítěte.

Podle Švarcové (2011) jde o příčiny endogenní a příčiny exogenní. Pokud mluvíme o


[…]


postiţením nějaký význam, v čem je pro klienty přínosem.

V teoretické části jsem se seznámila s mnoha informacemi k mému tématu. V první

kapitole jsem se věnovala mentální retardaci, její etiologii, znakům, příčinám,

diagnostice a klasifikaci. V dalších kapitolách jsem definovala sociální sluţby a

chráněného bydlení. V neposlední řadě se zde věnuji samotnému Ústavu sociální péče

v Lobendavě, resp. Domovu bez hranic Rumburk.

V praktické části jsem si nejprve stanovila tři výzkumné otázky, kde jsem vyuţila čtyři

metody a to neformální a nestrukturovaný rozhovor, zúčastněné pozorování, dotazníky a

kazuistiky. Díky těmto metodám jsem dostala odpovědi na své otázky.

Z mého šetření je patrné, ţe chráněné bydlení, z pohledu okolí, určitě význam má.

Pohled klientů je ovšem rozdílný. Díky mému pobytu mezi klienty, jsem mohla

pozorovat jejich chování, nálady a rozloţení jejich dne. Nejvíce se dalo vypozorovat,

pokud jsem jen nahlíţela a neúčastnila se. Klienti byli více sami sebou a já mohla

pozorovat, jak komunikují se zaměstnanci, mezi sebou a jak se přizpůsobili v novém

bydlení. Na druhé straně, kdyţ jsem byla v jejich přítomnosti, mohla jsem pozorovat,

jací jsou, jaké mají vlastnosti, jejich záliby, které mi s radostí představili apod.

Z dotazníku vyplynulo, ţe dvaadevadesát procent klientů by se nevrátilo jiţ zpátky. Ale

pravda je, ţe se klienti nemohli rozhodnout, zda chtějí do chráněného bydlení nebo ne.

Je tudíţ patrné, ţe pokud bychom se klientů zeptali v čase, kdy ještě transformace

nebyla v plánu, zda chtějí jít do chráněného bydlení, výsledek odpovědí by nás určitě

překvapil. Překvapující ale je, ţe několik klientů mohlo být uţ delší čas v chráněném

bydlení, ale nikdo jim tu moţnost nenabídl.
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Praktické vyuţití mé práce je moţné u klientů, kteří stojí před rozhodnutím, zda jít do

chráněného bydlení nebo ne. Dále je moţné ji vyuţít u zaměstnanců, kteří se mohou

zamyslet nad tím, ţe jde vţdy o blaho klienta, o jeho názor, o jeho pocity a o jeho

rozhodnutí. Ale jak jsem psala jiţ výše. Pokud má sluţba chráněné bydlení nabýt na

významu, měl by se klient rozhodnout sám, svobodně a dobrovolně, ţe zde chce bydlet.

V tomto případě přešlo zařízení do transformace a u všech klientů se muselo učinit

rozhodnutí, zda půjdou do chráněného bydlení nebo do domova pro osoby se

zdravotním postiţením, coţ svobodné rozhodnutí klienta opravdu není.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Markéta Benešová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty Hradec

Králové, obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních. Chtěla bych Vás poţádat o

vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce na téma:

význam chráněného bydlení pro osoby s mentálním postiţením. Cílem mé práce je

ukázat na význam a moţnosti chráněného bydlení pro osoby s mentálním postiţením.

Porovnat kvalitu bydlení před a po transformaci z pohledu klientů. Dále bych Vás chtěla

ujistit, ţe dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za vyplnění mého dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Jaký je Váš věk?

a) 19 – 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 – 60

e) 60 a více

3. Byl(a) jste obeznámen(a) s podmínkami blíţící se transformace ÚSP? Co jeto

chráněné bydlení, co to obnáší apod.?

a) ano

b) ne
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4. Jak jste na to nejprve reagoval(a)?

a) kladně

b) spíše kladně

c) spíše negativně

d) negativně

5. Pokud jste v něčem měl(a) nejasnosti, byli Vám ochotni zaměstnanci podat více

informací?

a) ano

b) ne

6. Uměl(a) jste si podle získaných informací představit, jak bude transformace

probíhat a jak bude vypadat Váš budoucí domov?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

7. Měl(a) jste moţnost se rozhodnout, zda se chcete přestěhovat nebo ne?

a) ano

b) ne

8. Ještě neţ jste se nastěhoval(a) do nového domova, měl(a) jste moţnost si ho

prohlédnout předtím?

a) ano

b) ne

9. Jaké byly Vaše první dojmy po nastěhování do nového bydlení?

a) pozitivní

b) spíše pozitivní

c) spíše negativní

d) negativní
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10. Líbilo se Vám více v předešlém domově nebo v tomto novém?

a) v předešlém

b) v novém

11. Kdybyste měl(a) moţnost, vrátil(a) byste se zpátky?

a) ano

b) ne

12. Myslíte si, ţe se podle Vás změnil způsob bydlení k lepšímu?

a) ano

b) ne

13. V čem si myslíte, ţe je Vaše nové bydlení lepší neţ předešlé?

a) příprava stravy

b) způsob bydlení

c) větší volnost

d) větší samostatnost

e) jiné

pokud jste zaškrtl(a) jiné, vypište prosím jaké:

__________________________

14. Jak byste celkově zhodnotil(a) nové bydlení oproti předchozímu?

a) Nové bydlení je mnohem lepší, neţ předchozí.

b) Nevidím v tom nějaký rozdíl.

c) To předchozí bydlení bylo určitě lepší.