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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkum. šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkum. šetření ne

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předložená práce se věnuje oblasti transformace sociálních služeb ve vztahu k osobám
s mentálním postižením. Autorka prokázala v rámci svých možnosti snahu, práci
dopracovat jak v teoretické tak i v praktické části.
Zpracování jednotlivých kapitol zejména v oblasti mentálního postižení mohlo jít více do
hloubky (více rozvést oblasti problému atd.) Práce s odbornou terminologii, komparace
atd.. Též členění kapitol není příliš šťastné.
Praktická část práce má do určité míry výpovědní hodnotu. Její zpracování je oproti
minulému o poznání kvalitnější. Kazuistiky jsou systematičtější. Autorka doplnila
poznatky věnující se transformaci sociálních služeb, též u rozhovoru doplnila pro
názornost grafy. Jako velmi dobře vedené považuji rozhovory s klíčovými pracovníky.
Kladně lze hodnotit autorčin empatický přístup ke klientům. Práce by si zasloužila vyšší
úroveň zejména v oblasti práce s textem, odborné terminologii atd.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a, V jaké oblasti spatřuje největší přínos transformace sociálních služeb.
b, Jsou do tohoto procesu zařazení klienti s kombinovaným (potažmo těžším tělesným
postižením)?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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